

ਵੱਲ

Principal,
The New Cambridge International Public School,
Derabassi, Dist. SAS Nagar.

ਮੀਮੇ ਨੰ. 3582

ਮਿਤੀ. 9-8-2024

ਵਿਸ਼ਾ:-

ਸਕੂਲ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਬਾਰੇ।

ਉਪਰੋਕਤ ਵਿਸ਼ੇ ਸਬੰਧੀ ਸਕੂਲ ਦਾ ਨਿਰੀਖਣ ਉਪ ਮੰਡਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਪ੍ਰਾਤਕ ਉਪ ਮੰਡਲ, ਲੋ.ਨਿ.ਵਿ., ਭ ਤੇ ਮ ਸਾਖਾ, ਮੁਬਾਰਕਪੁਰ ਵੱਲੋਂ ਕੀਤਾ ਗਿਆ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਰਿਪੋਰਟ ਅਨੁਸਾਰ ਸਕੂਲ ਬਿਲਡਿੰਗ ਵੇਖਣ ਵਿੱਚ ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਜਾਪਦੀ ਹੈ ਅਤੇ ਆਮ ਵਰਤੋਂ ਲਈ ਦੁਰੱਸਤ ਹੈ। ਇਸ ਇਮਾਰਤ ਦਾ ਕਵਰਡ ਏਰੀਆ 50,000 ਵ.ਫੁ. ਤੋਂ ਵੱਧ ਹੈ ਅਤੇ ਇਹ ਇਮਾਰਤ ਆਰ.ਸੀ.ਸੀ ਫਰੇਮ ਸਟਰਕਚਰ ਦੀ ਬਣੀ ਹੋਈ ਹੈ। ਪ੍ਰੰਤੂ ਇੱਥੇ ਇਹ ਵੀ ਸਪੱਸ਼ਟ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਇਸ ਸਕੂਲ ਇਮਾਰਤ ਦਾ ਪਹਿਲਾਂ 49480 ਵ.ਫੁ. ਕਵਰਡ ਏਰੀਏ ਲਈ 10,000 ਰੁਪਏ ਦੇ ਹਿਸਾਬ ਨਾਲ 100000/- ਰੁਪਏ ਫਰੀਜ਼ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਵਾਈ ਜਾ ਚੁੱਕੀ ਹੈ। ਜਿਸ ਦਾ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਇਸ ਦਫਤਰ ਦੇ ਪੱਤਰ ਨੰ.7446 ਮਿਤੀ 05.03.2019 ਰਾਹੀਂ ਮਿਤੀ 31.03.2028 ਤੱਕ ਦਾ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਹੋਇਆ ਹੈ। ਭਵਿੱਖ ਵਿੱਚ ਪੁਰਾਣੇ ਅਤੇ ਨਵੇਂ ਉਸਾਰੇ ਗਏ ਬਲਕਾਂ ਦੇ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਵਿੱਚ ਇਕਸਾਰਤਾ ਲਿਆਉਣ ਲਈ ਆਪ ਵੱਲੋਂ ਬੇਨਤੀ ਪੱਤਰ ਦਿਤਾ ਗਿਆ ਹੈ। ਜਿਸ ਅਨੁਸਾਰ ਹੁਣ ਨਵੇਂ ਉਸਾਰੇ ਗਏ ਬਲਾਕ ਦਾ ਏਰੀਆ 14669 ਵ.ਫੁ. ਬਣਦਾ ਹੈ। ਆਪ ਵੱਲੋਂ ਬਣਦੀ ਫੀਸ ਉਪ ਮੰਡਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਪ੍ਰਾਤਕ ਉਪ ਮੰਡਲ, ਭ. ਤੇ ਮ. ਸਾਖਾ, ਮੁਬਾਰਕਪੁਰ ਦੇ ਜੀ.ਆਰ.ਨੰ.3909364 ਮਿਤੀ 07.08.2024 ਰਾਹੀਂ 20,000/- ਅਤੇ ਜੀ.ਆਰ.ਨੰ.3909367 ਮਿਤੀ 09.08.2024 ਰਾਹੀਂ 20,000/- ਕੁੱਲ 40,000/- ਰੁਪਏ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਵਾ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ। ਉਪ ਮੰਡਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰ ਵੱਲੋਂ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਚਾਰ ਸਾਲ ਤੱਕ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਦੀ ਸਿਫਾਰਿਸ਼ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ।

ਇਸ ਲਈ ਇਹ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਆਪ ਨੂੰ ਪੱਤਰ ਜਾਰੀ ਹੋਣ ਦੀ ਮਿਤੀ ਤੋਂ ਮਿਤੀ 31.03.2028 ਤੱਕ (ਚਾਰ ਸਾਲ ਲਈ) ਹੇਠ ਲਿਖੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਤੇ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ:-

- 1.) ਜੇ ਸਕੂਲ ਦੀ ਇਮਾਰਤ ਵਿੱਚ ਕਿਸੇ ਕਿਸਮ ਦੀ ਤਬਦੀਲੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਇਹ ਕੰਮ ਕਿਸੇ ਯੋਗ ਇੰਜੀਨੀਅਰ ਦੀ ਦੇਖ ਰੇਖ ਵਿੱਚ ਕਰਵਾਇਆ ਜਾਵੇ ਤੇ ਕੰਮ ਮੁਕੰਮਲ ਹੋਣ ਉਪਰੰਤ ਸਬੰਧਤ ਅਧਿਕਾਰੀ ਤੋਂ ਇਸ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲਿਆ ਜਾਵੇ।
- 2.) ਜੇ ਬਿਲਡਿੰਗ ਹੜ੍ਹਾਂ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਕੁਦਰਤੀ ਆਫ਼ਤਾਂ ਤੋਂ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਹੁੰਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਤੁਰੰਤ ਹੀ ਇਸ ਨੂੰ ਵਿਭਾਗ ਤੋਂ ਦੁਬਾਰਾ ਚੈੱਕ ਕਰਵਾਇਆ ਜਾਵੇ।
- 3.) ਫਾਇਰ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਨਵੀਕਰਨ ਦੀ ਨਿਰੋਲ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ ਬਿਨੈਕਾਰ ਦੀ ਹੋਵੇਗੀ ਨਹੀਂ ਤਾਂ ਤੁਰੰਤ ਸਮੇਂ ਤੋਂ ਇਹ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਰੱਦ ਸਮਝਿਆ ਜਾਵੇਗਾ। ਫਾਇਰ ਸਟੇਸ਼ਨ ਅਫਸਰ ਦੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਮੁਤਾਬਕ ਅੱਗ ਬੁਝਾਉ ਯੰਤਰ ਤਸੱਲੀਬਖਸ਼ ਹੋਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਕਰਮਚਾਰੀ ਅੱਗ ਬੁਝਾਉਣ ਸਬੰਧੀ ਟਰੇਨਡ ਹੋਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ, ਇਸ ਨੂੰ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਇਆ ਜਾਵੇ।

ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ,
ਪ੍ਰਾਤਕ ਮੰਡਲ ਨੰ.2, ਲੋ.ਨਿ.ਵਿ.,
ਭ ਤੇ ਮ ਸਾਖਾ, ਪਟਿਆਲਾ।

ਪਿੱਠ ਅੰਕਣ ਨੰ.

ਮਿਤੀ.

ਉਪਰੋਕਤ ਦਾ ਉਤਾਰਾ ਉਪ ਮੰਡਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਪ੍ਰਾਤਕ ਉਪ ਮੰਡਲ, ਲੋ.ਨਿ.ਵਿ., ਭ ਤੇ ਮ ਸਾਖਾ, ਮੁਬਾਰਕਪੁਰ ਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਪੱਤਰ ਨੰ.172 ਮਿਤੀ 09.05.2024 ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਵਿੱਚ ਸੂਚਨਾ ਅਤੇ ਲੋੜੀਂਦੀ ਕਾਰਵਾਈ ਹਿੱਤ ਭੇਜਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ,
ਪ੍ਰਾਤਕ ਮੰਡਲ ਨੰ.2, ਲੋ.ਨਿ.ਵਿ.,
ਭ ਤੇ ਮ ਸਾਖਾ, ਪਟਿਆਲਾ।

To

The Principal ,
The New Cambridge International Public School,
Derabassi, Distt. S.A.S. Nagar.

No. 3582 Dated 9.8.2024

Subject: Regarding issuing of School Building Safety Certificate

Regarding the above subject the inspection of the school was done by the Sub Divisional Engineer, Provincial Sub Division, P.W.D Branch, Mubarkpur. As per his report the school building appears to be safe on observation and is correct for general use. The covered area of this building is more than 50,000 Sq. Ft and this building is made up of R.C.C. Frame structure . But it is also made clear here that the Rs. 100000/- fees of this school building is already deposited as per rate of Rs. 10,000 of covered area for 49480 sq. Feet , the safety certificate of which is issued by this office vide Letter No. 7446 dated 05.03.2019 up to 31.03.2028 . for bringing unity in the safety certificate of blocks to be constructed old and new in future an application is given by you according to which now area of newly constructed blocks comes to 14669 Sq. Feet . You have deposited the requisite fees G.R. No. 3909364 dated 07.08.2024 20,000/- and G.R.No. 3909367 dated 09.08.2024 Rs. 20,000/- total Rs. 40,000/- of the Sub Divisional Engineer , Provincial Sub Division, B & R Mubarkpur. On behalf of Sub Divisional Engineer recommendation is being made for issuing of safety certificate up to four years. .

Hence this safety certificate is issued from the date of its issuance of this letter up to 31.03.2028 (for four years) on the following terms:-

- 1) If any change is made in the building of the school or alternation is made of any kind then the work be got done in the supervision of some competent engineer and after the completion of the work the certificate of this be taken from the concerned officer.
- 2) If the building is affected by the floods or any other natural calamities then it be checked from the department again immediately.
- 3) That the entire responsibility to get the fire safety certificate renewed will be of the applicant otherwise this building safety certificate will be considered as cancelled from the immediate effect at once. As per the conditions of the Fire Station Officer , the Fire Extinguishing equipments should be satisfactory and the employees should be trained regarding the extinguishing of fire, which should be ensured.



Sd/- Executive Engineer.
Provincial Division No. 2 . B & R Branch,
Patiala. .

Endorsement No.

Dated

A copy of above is sent to Sub Divisional Engineer Provincial Sub Division P.W.D. . Branch Mubarakpur in reference to his letter No. 172 dated 09.05.2024 for information and proper action.

Sd/- Executive Engineer.
Provincial Division No. 2 . B & R Branch,
Patiala. .

Attested to be true translation from Punjabi to English.

True and Correct Translation
From . *Punjabi* to English

NOTARY PUBLIC
GOVT OF INDIA DERABASSI

12 AUG 2024